
Dns't inazioni7.:

Atti Segreteria Prol.

^/ t llììcio Ragioneria

Albo Pretorio

Segretario Comunale

Atti Area Vigilanza

Comune di Calatabiano
(Provincia di Catania)

Partila 1. V.A. 0046207US7]

Piazza Vittorio Eniamwle 11° 32 - cap. 95011

tei. 095/7771061 - fax 095/645268

e-mail:poliziamunicipale(y comune.calatabiano.ct.il

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

D.R.A. n.5O del 04.10.2017

DETERMINAZIONE R.G. N. DEL Q \ - JC

OGGETTO: Iscrizione obbligatoria alla Sezione di Tiro a Segno Nazionale e relativa esercitazione di tiro per

gli appartenenti al Corpo della Polizia Municipale per Panno 2017.

CODICE CIC;: .ZA92028D72.

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

VISTO l'art. 1 della Legge n. 286 del 28.05.1981. contenente le disposizioni per l'iscrizione obbligatoria

alla sezione di tiro a segno nazionale, la quale stabilisce che "tutti coloro che prestano servizio armato presso

Enti Pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi ad una Sezione del Tiro a Segno Nazionale e debbono su

perare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di Tiro a segno";

CONSTATATO che il successivo art. 8, della sopracitata legge, ha abrogato ogni altra disposizione in con

trasto con la legge stessa non consentendo alcuna deroga ai suddetti obblighi in modo che. l'eventuale inos

servanza di tali norme può comportare responsabilità non solo per il dipendente, ma anche per l'Amministra

zione che ammette a prestare servizio armato coloro che non dimostrano di aver superato il corso di lezioni di

Tiro a segno;

PRESO ATTO che è necessario per l'anno 2017 che lutti gli appartenenti al Corpo di polizia municipale di

questa Amministrazione Comunale effettuino la prescritta esercitazione di Tiro a Segno Nazionale e per tale

motivo è necessario provvedere anche alla loro iscrizione alla stessa Sezione di Tiro;

DATO ATTO ai sensi dell'alt. 26 della legge 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, che è stato

verificato con consultazione del sito internet, che la fornitura di cui alla presente determinazione non è dispo

nibile tramite le convenzioni quadro di Consip s.p.a., né nel Me.Fa.;

RITENUTO di rivolgersi alla Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Catania, che dispone di un Poligono di

Tiro attrezzato ed efficiente tenuto, anche, conto della spesa di carburante e del personale che per recarsi ad

effettuare le esercitazioni di tiro presso altri poligoni, sarebbe costretto ad abbandonare il posto di servizio

per un tempo superiore a quello necessario per svolgere la stessa attività al poligono di Catania, con ripercus

sioni negative sul servizio ;

VISTO il preventivo di spesa ,assunto al Prot. R.G. n. 12280 il 04.10.2017, presentato dalla Sezione di Tiro

a Segno Nazionale di Catania, agli alti di questo ufficio, con la quale comunica che l'importo per l'iscrizione

obbligatoria di n. 5 appartenenti al Corpo di Polizia Municipale per l'anno in corso ammonta a € 64,85 ( IVA

esente). €. 275,00 corso di tiro ed <F. 1 10.05 costo n. 100 cartucce, bersagli e bollini. (IVA esente) per un to

tale complessivo pari ad € 450,00;

PRESO ATTO che è stato attribuito dall'AVCP il C1G n.ZA92O281)72





PRESO ATTO

- che ai sensi, dell'alt. 208 comma I. del decreto legislativo 30.4.1992, n. 285 ( Nuovo Codice della Strada) e

successive modifiche ed integrazioni, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie sono devoluti ai co

muni " quando le violazioni sono accertate da funzionari, ufficiali ed agenti" della Polizia Municipale o da

personale adibito ( uffici competenti in materia di viabilità e personale addetto all'accertamento di violazioni

relative alla sosta dei veicoli;

- che ai sensi dell'ari. 208 D.Lgs. 2851 1992 del codice della strada, una quota del 50% dei proventi delle san

zioni amministrative previste dal codice, quando le violazioni sono accertate da funzionari del Comune, ven

gono destinate annualmente, con delibera della giunta Comunale,alle seguenti finalità:

a. per il 25% (quota minima) ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di

messa a nonna e di manutenzione della segnaletica stradale:

h. per il 25% (quota minima) al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in

materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature:

e. per il restante 50% alle seguenti altre finalità:

- manutenzione delle strade di proprietà dell'Ente;

- installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a nor e manutenzione delle barriere, sistemazione

del manto stradale delle strade di proprietà dell'Ente;

- redazione dei piani urbani del traffico;

- interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli (bambini, anziani) disabili, pedoni e ciclisti):

- corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado;

- forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia locale:

- interventi a favore della mobilità ciclistica;

- assunzione di personale stagionale a progetto;

- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla si

curezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni;

- acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale destinati al poten

ziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il citato Decreto L. n.

267/2000;

VISTO il vigente regolamento per l'affidamento in Economia di lavori a cottimo - appalto, forniture e servi

zi del Comune di Calatabiano e segnatamente l'ari. 81, lett o);

DATO ATTO che l'affidamento del presente servizio è effettualo nel rispetto della legge nonché del Rego

lamento Comunale per la disciplina dei contratti;

RITENUTO urgente ed indispensabile provvedere, a norma di legge, a tutto quanto sopra per garantire la

partecipazione del Personale della Polizia Municipale al Poligono di tiro per il previsto addestramento;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. DI ISCRIVERE nr. 5 appartenenti del Corpo della Polizia Municipale alla Sezione di Tiro a Segno di

Catania per Tanno 2017 per una spesa complessiva di (: 64.85 IVA esente;

2. DI PROVVEDERE ad effettuare le prescrilte esercitazioni di tiro presso il Tiro a Segno Nazionale se

zione di Catania da svolgersi nell'anno 2017 che comprendono l'assistenza di un istnittorc di Tiro che

provvederà per le lezioni regolamentari come previsto dalla legge 286/81 a tutti gli appartenenti al Cor

po della Polizia Municipale, nonché l'affidamento per la fornitura del munizionamento e servizio di as

sistenza a tutto il personale in servizio come in premessa specificalo, e quanto altro occorra per una spe

sa complessiva di € 385,15 IVA esente;

3. DI IMPEGNARE, in favore del tiro a segno nazionale sezione di Catania via tiro a segno, 10 Catania -

cod. fise. 80010350876 la spesa complessiva di € 450.00 al cap. 103 10308 del bilancio 2017:

4. DI DARE MANDATO all'Ufficio di Ragioneria di effettuare un versamento anticipato nella misura

del 50% pari a C 225,00 c/o CREDI-IM IBAN: IT20 1030 3216 9120 1000 0001 145 intestato a Tiro a





Segno Nazionale di Catania, al netto delle spese di bonifico bancario ed il restante 50% pari ad € 225.00

a conclusione del Corso di TSIM. su comunicazione del Comando di Polizia Municipale.

5. 1)1 DARE ATTO, che il CIG che identifica la presente fornitura è: .ZA92028D72

6. DI DARE ATTO che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situa

zioni di conllilto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessala al procedimento, capace di

incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabi

le di procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di

procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di af

finità entro il quarto grado;

7. DI DARE ATTO, altresì, che il Responsabile del presente procedimento è il responsabile del 1° Servi

zio Comando isp. capo Alilo Limino;

8. DARE ATTO che l'obbigazione diverrà esigibile entro il 3 1.12.201 7.

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla UNASC1 Tiro a Segno Catania, la quale

deve assumere l'obbligo della tiacciabilità del flussi finanziari e del conto corrente dedicato ad appalti e

commesse pubbliche ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, con l'avvertenza che, nel caso in cui le transa

zioni vengono eseguite senza avvalersi di banche di società Poste Italiane S.p.A.. il presente provvedi

mento si risolve di diritto.

10. DI DARE ATTO che al presente provvedimento viene allegata la scheda sintetica di cui alla direttiva

del Segretario comunale n. 03 del 13/06/2013. al fine di assolvere l'adempimento della pubblicazione

obbligatoria sul sito web istituzionale nella sezione denominata " Amministrazione trasparente".

11. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Economico-Finanziario per l'appo

sizione del visto di regolarità contabile, nonché all'ufficio segreteria per essere pubblicato per 15 giorni

all'Albo on line.

11 responsabilejieJ-1^ Servizio - Comando - II responsabile dell'Area Vigilanza

Comm. Isp. Si*p. Cornicio Paone





VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 1)50,00% del Bilancio 2017. sul Cap.//0A JQ\ 08 (Miss. 0? Progr. Ci Tit. \ )

Imp. N.

Calatabiano lì, Q 5 QTT. 2017

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI PAREGGIO DI BILANCIO E

DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabiano lì,
I 7.1)17

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Pennino

IL RESP. DELL^fifcfc-tìCON. - FINANZ.

Rag. RosalraPfennino




